
「クラークにまつわるチョット元気が出た話」「クラークにまつわるチョット元気が出た話」

PROGRAM

PASONA MEDICAL SEMINAR

拝啓 早春の候、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、医療法人の経営に携わる方々や実務に従事なさっている皆様をお招きし、今春の診療報酬改定でも加算増額が

予定されている『医師事務作業補助者』を導入され、経営の改善・具体的成果となっている事例をご紹介すべくその活用

方法をテーマにセミナーを開催いたします。病院経営における今後の施策を模索され、医師事務作業補助者の配置や育成を検討
なさっている病院の皆様にとっても、大いに参考になるものと存じます。多くの病院の方々のご参加をお待ち申し上げております。

■ 日程 ２０１０年 ４月１０日（土曜日）

■ 時間 １６時３０分～１８時００分（ 開場：1６時００分 ） ※懇親会（無料）もございます

■ 場所 東京都渋谷区神宮前1-13-9 倶楽部パソナ表参道 ３階セミナールーム

■ テーマ 『クラークにまつわるちょっと元気が出た話』
～医師事務作業補助者導入による病院の活性化～

■ 病院経営を考えるセミナー：医師の負担軽減と院内活性化施策

～医師事務作業補助者導入による病院の活性化～

□参加費 無 料
□定 員 ５０名（定員に達し次第、締め切らせていただきます。ご了承ください。）

□ 対象者 医療法人従事者及びマスコミの方（各法人様最大２名までとさせて頂きます。）

□ 申込方法 申込方法 事前登録制。裏面にご記入頂き、記載のFAX番号まで送信ください。

～医師事務作業補助者導入による病院の活性化～

講師 宇都 由美子 氏 /
鹿児島大学大学院医歯学総合研究科医療システム情報学准教授

かごしま医療ＩＴセンター 代表取締役社長

■ 概要 鹿児島大学病院におけるクラーク（医療秘書）導入の目的は、１）医師の事務的作業の軽減、
２）診療現場における適正な診療報酬請求の実現、３）看護業務の事務作業を軽減し、診療
の補助を充実する、という３点である。また、クラークの導入については病院職員としての採用
ではなく、役務の外注という方法が採られた。
しかし、人材確保は困難であり、また、先行導入している大学病院の実情を照会する中から、
診療科に配置後の教育、管理を誰が担うのかという課題が明らかになった。
そこで、１）最小限の人員で最大の効果を上げる、２）医療技術の進歩、診療報酬改定などの
医療制度改革に対応できるよう、クラークが適宜、教育指導を受けられるようにする、
３）クラークと病院職員が常に良い緊張関係を維持する、という課題を解決するために、
医療情報部によるクラークの一元管理を実現した。
本セミナーでは、医師事務作業補助という新たな役割を担うクラークとして、どのような人材育成
が必要であり、また、クラークが医療チームの一員として生き生きと働き続けるためにはどのような
職場環境が必要か、報告する。



下記をご記入の上、FaxまたはMailにてお申込み下さい。当日はお名刺をご持参下さいます様お願い致します。

参加申込書

０３－６７３４－１２４２Fax  to

株式会社パソナ 病院経営セミナー事務局

■ 日程 ２０１０年 ４月 ５日（土曜日）

■ 時間 １６時３０分～１８時００分（ 開場：１６時００分 ） ※懇親会（無料）がございます

■テーマ 『クラークにまつわるチョット元気が出た話』
～医師事務作業補助者導入による病院の活性化～

講師 宇都 由美子氏 /鹿児島大学大学院医歯学総合研究科医療システム情報学准教授

お役職部署名

ご住所 〒

病院名・貴社名

Mail to medical_s@pasona.co.jp

お預かりした個人情報は、参加者登録の他、統計データの管理に利用いたします。また、今後、当社グループが主催するイベント・セミナーの
ご案内を差し上げる場合がございます。個人情報に関するお問い合わせ、修正削除等は下記連絡先までご連絡下さい。

セミナー会場

倶楽部パソナ表参道 3Fセミナールーム

住所
東京都渋谷区神宮前1-13-9 2F・3F 

最寄駅

各線 東京メトロ 明治神宮前駅 徒歩１分

表参道駅 徒歩５分

ＪＲ線 原宿駅 表参道口より徒歩２分

※※ソフトバンクショップの階上にございますソフトバンクショップの階上にございます

お問合せ先

株式会社パソナ 病院経営セミナー事務局

TEL  ：０３－６７３４－１１３４

当日：０８０－３６７８－１７１３ （担当：蒲生）

EMAIL TEL

今後のセミナー情報をお送りさせていただきます。どちらかに✔をして下さい。

セミナーの案内を □希望する(EMAIL必須)□希望しない

ご芳名 ﾌﾘｶﾞﾅ

懇親会へのご参加： ご希望 ・ 希望しない

※どちらかに○をつけて下さいませ。

mailto:medical_s@pasona.co.jp

